
 

 

 
 
 

 

VICERRECTORÍA DE EXTENSIÓN 

Edificio de Extensión: Calle 70 N. 52 - 72, Piso 6 ▪ Teléfonos: 219 5170 / 5172 / 5173 ▪ Fax 219 1034 ▪ Apartado: 

1226 ▪  viceextension@udea.edu.co  

Medellín - Colombia 

 

 

VICERRECTORÍA DE EXTENSIÓN 

RESOLUCIÓN No. 86  

SEPTIEMBRE 8 DE 2023 

 

Por la cual se asignan los recursos a los proyectos en la XIX Convocatoria 

BUPPE “Inclusión, educación precedente y/o cambio climático”. 

 

LA VICERRECTORÍA DE EXTENSIÓN DE LA UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA, 

en uso de sus facultades estatutarias, consignadas en el Acuerdo Superior 
124 del 29 de septiembre de 1997, Capítulos I, II, III Artículos 42, 43, 44, 

46 y 47; y la Resolución de la Vicerrectoría de extensión 014 de diciembre 

de 2005; 

 

CONSIDERANDO QUE: 

 

1. El Comité de Extensión estableció los términos de referencia de la 

XIX Convocatoria BUPPE “Inclusión, educación precedente y/o 

cambio climático”, los cuales fueron aprobados, según el Acta No 1 

del 3 de febrero de 2023. 

 

2. Que la XIX Convocatoria BUPPE “Inclusión, educación precedente 

y/o cambio climático” es financiada por la Dirección de 

Regionalización y la Vicerrectoría de Extensión. 

 

3. Efectuada la evaluación, por parte de los jurados, 13 proyectos 

superaron el puntaje mínimo para ser financiados. 

 

4. Los recursos disponibles de la convocatoria alcanzan para financiar 

12 proyectos que obtuvieron un puntaje mínimo ponderado de 70 

puntos, establecido en los términos de referencia como puntaje de 

corte. 

 

5. El Comité de Extensión de la Universidad de Antioquia avaló los 

resultados de la evaluación, al igual que los proyectos que recibirán 
financiación de la XIX Convocatoria BUPPE “Inclusión, educación 

precedente y/o cambio climático”, según acta N°10 del 08 de 

septiembre de 2023. 

 

 

mailto:viceextension@udea.edu.co


 

 

 
 
 

 

VICERRECTORÍA DE EXTENSIÓN 

Edificio de Extensión: Calle 70 N. 52 - 72, Piso 6 ▪ Teléfonos: 219 5170 / 5172 / 5173 ▪ Fax 219 1034 ▪ Apartado: 

1226 ▪  viceextension@udea.edu.co  

Medellín - Colombia 

 

 

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Asignar la suma de $597.779.012 (quinientos 

noventa y siete millones, setecientos setenta y nueve mil doce pesos) para 

financiar 12 proyectos que obtuvieron el mejor puntaje ponderado de la 

XIX Convocatoria BUPPE “Inclusión, educación precedente y/o cambio 

climático”, cuya erogación se hará con cargo a la unidad ejecutora especial 

de la Vicerrectoría de Extensión 20340012. 

 

ARTÍCULO    SEGUNDO: Dar a conocer los proyectos financiados de la 

XIX Convocatoria BUPPE “Inclusión, educación precedente y/o cambio 

climático”, que obtuvieron los mejores resultados en el proceso de 

evaluación: 
 

No. Cód. Nombre Dependencia 
Área de 

Influencia 
Puntaje 

Valor 
Financiado 

por el 
BUPPE 

1 
2023-
59872

  

Participación ciudadana y gobernanza 
democrática para la adaptación al cambio 
climático en los barrios la esmeralda, la 

esperanza, el concejo, primero de mayo y 
san fernando alrededor del Río Apartadó 
mediante herramientas de comunicación 

digital 
 

Facultad de 
Comunicaciones 

y Filología  

Apartadó - 
Antioquia 

100 50,000,000 

2 
2023-
60332

  

Entre el río y la ladera, colaboratorios de 
reflexión-acción sobre el cambio climático en 

la comuna 2, Medellín 
 
 

Facultad de 
Educación  

Medellín 96.8 50,000,000 

3 
2023-
60331

  
Bosque, cambio climático y paz 

Facultad de 
Ingeniería  

Carmen de 
Viboral - 
Antioquia 

95.2 50,000,000 

4 
2023-
60290

  

Gestión del dato comunitario para la 
gobernanza de la información territorial. 

Fortalecimiento de las capacidades 
investigativas de las mujeres líderes del 
centro de estudios para la participación 

ciudadana (CEPAC) de la comuna 6 doce de 
octubre de Medellín. 

 

Facultad de 
Ciencias Sociales 

y Humanas  
Medellín  93.4 50,000,000 

mailto:viceextension@udea.edu.co


 

 

 
 
 

 

VICERRECTORÍA DE EXTENSIÓN 

Edificio de Extensión: Calle 70 N. 52 - 72, Piso 6 ▪ Teléfonos: 219 5170 / 5172 / 5173 ▪ Fax 219 1034 ▪ Apartado: 

1226 ▪  viceextension@udea.edu.co  

Medellín - Colombia 

 

 

No. Cód. Nombre Dependencia 
Área de 

Influencia 
Puntaje 

Valor 
Financiado 

por el 
BUPPE 

5 
2023-
60210

  

Fortalecimiento de grupos de apoyo mutuo 
como estrategia de cuidado y participación 

social entre personas con sufrimiento 
psíquico y social: diálogos de experiencias 

en Medellín, Bello y Turbo 
 

Facultad 
Nacional de 

Salud Pública  
Medellín 92.6 50,000,000 

6 
2023-
60291

  

Proyecto comunitario para el fortalecimiento 
de la producción ganadera sostenible frente 

a los desafíos sanitarios del cambio 
climático en la región de Urabá, Antioquia 

 

Facultad de 
Ciencias 
Agrarias  

Carepa - 
Antioquia 

88.48 50,000,000 

7 
2023-
59871

  

Fortalecimiento de la educación en 
Antioquia: formación en CTI+E como 

impulsora del progreso en las subregiones 
Norte y Bajo Cauca 

 

Facultad de 
Ciencias 

Económicas  

Yarumal - 
Antioquia 

84.5 48,219,490 

8 
2023-
60271

  

Producción de prepupas de la mosca 
soldado negra (Hermetia Illucens) utilizando 

materias primas alternativas 
 

Facultad de 
Ciencias 

Farmacéuticas  

Caucasia - 
Antioquia 

82.08 50,000,000 

9 
2023-
59890

  

Parásitos a la escuela: proyecto educativo 
para la prevención de enfermedades 

parasitarias en la región de Urabá 
 

Corporación 
Académica 
Patologías 
Tropicales  

Apartadó - 
Antioquia 

80.625 49,923,261 

10 
2023-
60117

  

Diseño e implementación de un centro de 
consultoría y asesoría empresarial con 

enfoque de género y orientado a la gestión 
de la innovación en Apartadó, Carepa y 

Necoclí, subregión de Urabá 
 

Facultad de 
Ciencias 

Económicas  

Apartadó - 
Antioquia 

77.25 50,000,000 

11 
2023-
59910

  

Maestros creadores de currículos de inglés 
en clave de territorio: innovación para la 
educación precedente del Carmen de 

Viboral. 
 
 

Escuela de 
Idiomas  

Carmen de 
Viboral - 
Antioquia 

73.3 49,673,261 

mailto:viceextension@udea.edu.co


 

 

 
 
 

 

VICERRECTORÍA DE EXTENSIÓN 

Edificio de Extensión: Calle 70 N. 52 - 72, Piso 6 ▪ Teléfonos: 219 5170 / 5172 / 5173 ▪ Fax 219 1034 ▪ Apartado: 

1226 ▪  viceextension@udea.edu.co  

Medellín - Colombia 

 

 

No. Cód. Nombre Dependencia 
Área de 

Influencia 
Puntaje 

Valor 
Financiado 

por el 
BUPPE 

12 
2023-
60235

  

Fortalecimiento de las prácticas 
agroecológicas en la Vereda Granizal para 

la adaptación al cambio climático del 
territorio 

 

Facultad 
Nacional de 

Salud Pública  
Medellín 71.2 49,963,000 

 

 

 

Dada en Medellín, el 8 de septiembre de 2023. 

 

 

 

 

 

DAVID HERNÁNDEZ GARCÍA 

Vicerrector de Extensión 
 

mailto:viceextension@udea.edu.co

